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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „GPS na palubě letadla“ je seznámit piloty se systémem GPS,

jeho pozitivech a negativech, které by mohly ovlivnit bezpečnost či plynulost letu. Jelikož je

v současné době většina letadel vybavena systémem GPS, je také vhodné s ním umět

správně zacházet. K tomu poslouží základní popis a návod jednoho z nejrozšířenějších

systému, kterým je Garmin GNS.

Dalším předmětem je seznámení se základními pravidly a předpisy létání za VFR.

Analýzou výcvikových materiálů je navržena jak teoretická, tak praktická výuka létání podle

GPS, aby byl pilot schopen GPS ovládat a dodržovat stanovenou trať, což je nezbytné při

průletu v některém ze vzdušných prostorů, nebo v případě nouzových situací.

Nakonec je v rámci práce zhodnocen výkon několika pilotů rozdílných zkušeností, pro které

byly připraveny dva úkoly na leteckém simulátoru ČVUT.

Abstract

The subject of the bachelor thesis „GPS on board of the aircraft“ is to explain pilots with GPS

system, its positives and negatives, which could affect safety and fluency of flight. Because

most of today‘s aircraft is equipped with GPS system, it is advisable to know how to use it,

what is achieved by reading the basic description and instructionst of one of the most widely

used system, Garmin GNS.

The next subject is an explanation of basic rules and regulations of VFR flights.

Training materials analysis propose teoretical and practical GPS flight training. It is

necessary for a pilot to be able to control GPS and maintain the track, especially while flying

through some specific airspaces or in emergency cases.

In the final stage of this bachelor thesis are compared results of several pilots of different

experience, which were tested on CTU flight simulator.

Klíčová slova

Globální polohovací systém, Garmin GNS, VFR OTT (Over The Top), Výcvik letu podle GPS

Key words

Global positioning system, Garmin GNS, VFR OTT (Over The Top), GPS training flights
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Seznam použitých zkratek

AD Aerodrome Letiště

AIP Aeronautical Information Letecká informační příručka

Publication

ALT Alititude Výška

AMSL Above Mean Sea Level Nad střední hladinou moře

APCH Approach Přiblížení

ARTCC Air Route Traffic Control Center Oblastní středisko řízení letového provozu

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATO Approved Training Organization Schválená výcviková organizace

AUX Auxiliary Pomocný

BRG Bearing Směrník, Zaměření

CDI Course Deviation Indicator Ukazatel směrové odchylky/odchylky

od zadaného radiálu

CLR Clear Vymazat

COM Communication Komunikace

CRSR Cursor Kurzor

DIS Distance Vzdálenost

DME Distance Measuring Equipment Měřič vzdálenosti

DTK Desired Track Požadovaná trať

ENT Enter Vstup/Vložit

ETA Estimated Time of Arrival Předpokládaný čas příletu

ETE Estimated Time En Route Předpokládaný čas na trati

FEW Few Skoro jasno

FPL Flight Plan Letový plán

FREQ Frequency Frekvence

Ft Feets Stopy

FSS Flight Service Station Stanice letové služby

GBAS Ground-Based Augmentation

System

GNSS Global Navigation Satellite System Globální navigační satelitní systém

GPS Global Positioning System Globální polohovací systém

GS Ground Speed Rychlost vůči zemi

HDG Heading Kurz

hPa Hektopascals Hektopascal

HSI Horizontal Situation Indicator Ukazatel horizontální situace
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IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing System Systém pro přesné přiblížení a přistání

kHz Kilohertz Kilohertz

kts Knots Uzly (NM/hod)

LNAV Lateral Navigation Směrová navigace

NAV Navigation Navigace

MHz Megahertz Megahertz

MSL Mean Sea Level Střední hladina moře

NM Nautical Miles Námořní míle

MSG Message Zpráva

MTOW Maximum Take Off Weight Maximální vzletová hmotnost

NDB Non-directional Beacon Všesměrový maják

NRST Nearest Nejbližší

OBS Omni Bearing Selector Volič směrníku/radiálu

PPL Private Pilot Licence Průkaz soukromého pilota

PROC Procedure(s) Postup(y)

RAIM Receiver Autonomous Integrity Autonomní monitorování integrity

Monitoring přijímače

RNAV Area Navigation Prostorová navigace

RNG Range Dosah

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

RX Receive Příjem

SA Selective Availability Selektivní dostupnost

SBAS Satellite-Based Augmentation

System

SCT Scattered Polojasno

SID Standard Instrument Departure Standardní přístrojový odlet

SKC Sky Clear Jasno

SM Statute Mile Statutarní míle

STAR Standart Instrument Arrival Standardní přístrojový přílet

TAS True Airspeed Pravá vzdušná rychlost

TRK Track Trať

TX Transmit Vysílání

USR User Uživatel

UTC Universal Time Coordinated Univerzální koordinovaný čas

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

VFR OTT VFR Over The Top
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VHF Very High Frequency Velmi vysoká frekvence

VKV Velmi krátké vlny

VLOC VOR/Localizer VOR/Localizer

VMC Visual Meteorological Conditions Meteorologické podmínky pro let za

viditelnosti

VNAV Vertical Navigation Vertikální navigace

VOR VHF Omni-directional Radio VKV všesměrový radiomaják.

Range

VSR Vertical Speed Required Potřebná vertikální rychlost

WGS84 World Geodetic System 1984 Světový geodetický systém 1984

WPT Waypoint Bod na trati
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Úvod

Tématem bakalářské práce je přiblížit problematiku navigace a létání podle satelitních

systémů určujících polohu pilotům nejen začínajícím, ale i těm, kteří už zkušenosti s létáním

mají. Nejznámější z těchto systému je GPS (Global Positioning System), který je

provozovaný Ministerstvem obrany Spojených států amerických. Mimo GPS existují i další

systémy, například ruský GLONASS (Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma) a

evropský systém Galileo (stále ve vývoji). Tyto systémy tvoří celek – GNSS (Global

Navigation Satellite System), který poskytuje službu umožňující za pomoci družic autonomní

prostorové určování polohy s celosvětovým pokrytím.

Nejrozšířenější systém využívaným v malém letectví je od společnosti Garmin, který funguje

na systému GPS. Jelikož je tento systém čím dál dostupnější a setkáme se s ním ve spoustě

letadel, je důležité, aby každý pilot patřičně znal vybavení letadla a uměl s ním zacházet tak,

aby ho mohl využít ve svůj prospěch. Proto je součástí práce rozebrán právě satelitní systém

GPS spolu se základy ovládání avioniky Garmin GNS řady 500. Výběr této avioniky je

rozmanitý a každý nabízí mimo základní funkce mnoho dalších, se kterými se dá létat nejen

za dohlednosti země, ale i podle pravidel IFR. Avšak logika všech těchto zařízení je velice

podobná, proto základy v této práci tak mohou pomoci při ovládání jiných sérií avioniky

Garmin GNS.

I když může být GPS velikým pomocníkem při létání, nesmíme zapomenout, že je to stále

jen přístroj, jehož správná funkčnost závisí na mnoha faktorech, které se mohou pokazit i

v průběhu letu. Navíc každý pilot musí dodržovat schválené předpisy, které mohou být pro

každý stát více či méně odlišné.

I při dodržování pravidel a minimálních rozestupů však může dojít k situacím, kdy pilot ztratí

vizuální kontakt se zemí a je odkázán pouze na přístroje. Zde se může GPS velice hodit a

v případech nouze může zachránit nejen životy pilotů. Na závěr práce budou zpracovány a

vyhodnoceny výsledky několika pilotů, kteří na leteckém simulátoru ČVUT plnili dva úkoly.

Prvním úkolem bude ověřit, zda je pilot schopen za nepříznivých podmínek dodržovat trať

právě pomocí GPS, aby mohl doletět do podmínek, kdy zas bude mít vizuální kontakt se

zemí. Druhý úkol má prověřit schopnost pilota proklesat oblačností v případě nouze a

bezpečně přistát na vhodném letišti.
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1. Funkce a využití GPS

1.1 Systém GPS

Jedná se o celosvětový systém určování polohy – Global Positioning System. Jde o vojenský

družicový systém provozovaný Ministerstvem obrany Spojených států amerických. Pomocí

tohoto systému můžeme kdekoliv na zemi určit polohu, výšku a přesný čas. Přesnost

určování polohy se pohybuje v řádu desítek centimetrů, ovšem pro civilního uživatele je

přesnost schválně snížena přibližně na deset metrů. Systém GPS můžeme rozdělit do tří


[…]


provedl úkony před přistáním a ve vzdálenosti 15,7 NM od bodu LKVO začal klesat.

Zpočátku vypočtenou výšku podklesával, v průběhu letu však prováděl pravidelné

mezivýpočty a výšku letu podle toho upravoval. Maximální klesání bylo 13,1%, což odpovídá

úhlu přibližně 7,5°. Pilot sledoval převážně analogové přístroje – umělý horizont, výškoměr,

variometr a dodržování trati sledoval pomocí CDI. Při proklesání oblačnosti (cca 1600 ft nad

terénem) stále pokračoval podle výpočtů do vzdálenosti 3 NM od prahu dráhy. Odtud

pokračoval vizuálně a na dráze přistál.
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Záznam letu pilota před zkouškou PPL:

Obrázek č. 27 – Vyhodnocení úkolu 2 – pilot 2

Zdroj: Google Earth

Pilot nejdříve naletěl trať konečného přiblížení, před klesáním, kde prováděl úkony před

přestáním, začal mít problémy s dodržováním trati. Při klesání nad oblačností se na trať vrátil

a dále klesal podle výpočtů. Při proklesávání oblačnosti pilot zezačátku dodržoval trať i úhel

sestupu. Pilot sledoval především trať na displeji GPS a z tohoto důvodu si nevšiml levého

náklonu, které vedlo k vychýlení se od trati. Při zpozorování chyby se začal soustředit na to,

aby se vrátil zpět na trať, z toho důvodu přestal sledovat výškoměr a variometr a začal mít

problémy i s dodržováním úhlu sestupu. Z výškového profilu je patrné, že dokonce v jednu

chvíli začal stoupat, pak zbrklou opravou klesal úhlem skoro 11°. Jakmile se pilot dostal pod

oblačnost, pokračoval vizuálním přiblížením až na práh dráhy.
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 Obrázek č. 28 – Vyhodnocení úkolu 2 – GPS

Zdroj: GNS400W-500W Trainer

Obrázek č. 29 – Vyhodnocení úkolu 2 – mapa

Zdroj: Google Earth

Na obrázku vidíme porovnání dvou přiblížení. Modře je vyobrazen let pilota se základy IFR.

Červeně je vyobrazen let pilota žáka před zkouškou PPL. Žlutá linka je trať konečného

přiblížení, kterou měli piloti dodržovat.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit piloty s využitím satelitních navigačních systémů,

které se v letectví využívají. Pro tento účel je v práci seznámení s nejznámějším a

nejvyužívanějším systémem – americkým GPS. Tento systém je využíván avionikou od firmy

Garmin, kterou je vybavena většina letadel, zvláště v Americe a Evropě. Aby člověk mohl

GPS využít, je potřeba se s ní seznámit. Tak jako ke každému přístroji, existuje i pro tuto

avioniku manuál, ve kterém je dopodrobna vysvětleno vše, k čemu může sloužit. V rámci této

práce byl vytvořen zkrácený manuál základních funkcí a ovládání jednoho z těchto systémů,

konkrétně Garmin GNS série 500. Inspirací pro vytvoření tohoto manuálu byla originální

příručka v anglické verzi spolu s počítačovou aplikací GNS400W–500W Trainer a hlavně

praktické zkušenosti nabyté při leteckém výcviku, létání na leteckém simulátoru ČVUT, kde

je přímo tento přístroj instalován.

V teoretické části základního výcviku soukromého pilota je žák se satelitními navigačními

systémy dostatečně seznámen. Aby ale bylo dosaženo toho, že si pilot osvojí praktické

používání konkrétních systému, bylo by vhodné zařadit lety podle GPS mezi výcvik

navigačních letů a přeletů. Tyto lety ale musí být zařazeny tak, aby neovlivnily další povinné

úlohy praktického výcviku. Rozborem příruček pro výcvik soukromého pilota je patrné, že

výcvik létání podle GPS by měl být zařazen ke konci výcviku tak, aby žák na svých sólo

letech byl nucen využívat srovnávací navigace a ne si dopomáhat satelitní navigací.

Závěrem práce byla analýza zkušebních letů několika pilotů, kteří plnili zadané úkoly na

leteckém simulátoru. Prvním úkolem pilotů bylo zaletět co nejpřesněji určenou trať za pomoci

Garmin GNS 500. Žádný z pilotů neměl výrazný problém danou trať dodržovat. Možností

bylo dopomoci si při navigaci dalšími možnými prostředky. Jelikož byla trať navržena přes

dva radionavigační majáky VOR, někteří z pilotů si využitím databáze GPS našli patřičné

frekvence. Avšak schopnost navigace i podle jiných prostředků nebyla zrovna výhodou.

Paradoxně nejlepšího výsledku dosáhl pilot, který je ještě ve výcviku a s GPS byl seznámen

poprvé. Jelikož byl nad oblačností a viděl horizont, neměl problémy s přímočarým

vodorovným letem a sledováním výstupu z GPS dokázal trať skvěle dodržovat. Druhým

úkolem pilotů bylo proklesat oblačností za pomoci funkce OBS spolu s výpočtem sestupové

roviny. Zde se již projevily rozdíly podle zkušeností jednotlivých pilotů. Nejlepšího výsledku

dosáhl pilot, který je v pokročilém výcviku létání podle přístrojů. Avšak i začínající pilot si se

situací poradil a podařilo se mu zadaný úkol bezpečně zaletět.
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Ačkoli se jednalo pouze o statický letecký simulátor, který nedokáže v pilotovi navodit pocity

z letu či strach o vlastní bezpečí, kdyby se v těchto situací ocitl, přesto to piloti brali vážně a

snažili se let provést tak, jak nejlépe uměli. Tímto by se dalo říci, že v nestandardních

případech či nouzových situacích je možné si pomocí GPS pomoct bezpečně let dokončit.
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