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JMÉNO STUDENTA: Zdeněk Ovečka

NÁZEV PRÁCE: GPS na palubě letadla

HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. Splnění požadavků a cílů: B

2. Odborná úroveň práce: C

3. Zvolený přístup řešení: C

4. Využití znalostí získaných studiem: B

5. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití: C

6. Uspořádání práce a formální úprava: B

7. Celkové hodnocení diplomové práce a jiné připomínky: Práce se podrobně zabývá

návodem obsluhy zařízení GARMIN, jehož verze je používána na leteckém simulátoru.

Z práce je zřejmý zájem něco se o problematice dozvědět a i když na toto téma již bylo

zpracováno několik bakalářských prací, je zde možné vypozorovat některé určité nové

pohledy na již v praxi běžnou věc. Formální a grafická stránka věci je na dobré úrovni.

Student dle mého názoru splnil očekávanou úroveň kladenou Ústavem letecké dopravy na

bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Jste si vědom toho, že naprosto stejná bakalářská práce byla již zpracována na Ústavu

letecké dopravy? Studentka vycházela ze stejného manuálu GARMIN.

2) Zhodnoťte přínos Vaší bakalářské práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: C

Dne: 6. 9. 2015 Ing. Jaromír Procházka Ph.D.
Titul, jméno, podpis a zařazení recenzenta

Doplňte slovní hodnocení k jednotlivým bodům (hlediskům hodnocení) a splnění každého bodu klasifikujte ve

smyslu níže uvedené klasifikační stupnice. Případně můžete doplnit otázkami, které požadujete zodpovědět po

diplomantovi v průběhu jeho obhajoby.

A výborně 1,0

B velmi dobře 1,5

C dobře 2,0

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3,0

F nedostatečně 4,0